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IVA RegimedosBensemCircula~ao
ARTIGO 4.0

Documentos de transporte

1 - As facturas devem conter, obrigatoriamente, os elementos referidos no n.o 5 do artigo 35.° do C6digo do Imposto sobre 0 Valor
Acrescentado.

2 - Sem prejuizo do disposto no n.o 6 do presente artigo, as guias de remessa ou documentos equivalentes devem conter, pelo
menos, os seguintes elementos:

a) Nome, firma ou denomina~ao social, domidlio ou sede e numero de identifica~ao fiscal do remetente;
b) Nome, firma ou denomina~ao social, domidlio ou sede do destinatario ou adquirente;
c) Numero de identifica~ao fiscal do destinatario ou adquirente, quando este seja sujeito passivo, nos term os do artigo 2.° do

C6digo do Imposto sobre 0 Valor Acrescentado;
d) Designa~ao comerdal dos bens, com indica~ao das quantidades.

3 - as documentos de transporte referidos nos numeros anteriores cujo conteudo nao seja processado por computador devem con-
ter, em impressao tipogrMica, a referencia a autoriza~ao ministerial relativa a tipografia que os imprimiu, a respectiva numera~ao atri-
buida e ainda os elementos identificativos da tipografia, nomeadamente a designa~ao sodal, sede e numero de identifica~ao fiscal.

4 - As facturas, guias de remessa ou documentos equivalentes devem ainda indicar os locais de carga e descarga, referidos como tais,
e a data e hora em que se inicia 0 transporte.

5 - Na falta de men~ao expressa dos locais de carga e descarga e da data do inicio do transporte, presumir-se-ao como tais os cons-
tantes do documento de transporte.

6 - as documentos de trans porte, quando 0 destinatario nao seja conhecido na altura da saida dos bens dos locais referidos no n.o 2
do artigo 2.°, sac processados globalmente, devendo proceder-se do seguinte modo a medida que forem feitos fornedmentos:

a) No caso de entrega efectiva dos bens, devem ser processados em duplicado, utilizando-se 0 duplicado para justificar a saida dos bens;
b) No caso de saida de bens a incorporar em servi~os prestados pelo remetente dos mesmos, deve a mesma ser registada em docu-

mento pr6prio, nomeadamente folha de obra ou qualquer outro documento equivalente.

7 - Nas situa~6es referidas nas alineas a) e b) do numero anterior, deve sempre fazer-se referenda ao respectivo documento global.
8 - As altera~6es ao local de destino, ocorridas durante 0 trans porte, ou a nao aceita~ao imediata e total dos bens transportados

devem ser anotadas pelo transportador nos respectivos documentos de transporte.
9 - No caso em que 0 destinatario ou adquirente nao seja sujeito passivo, far-se-a men~ao do facto no documento de transporte.

10 - Em rela~ao aos bens transportados por vendedores ambulantes e vendedores em feiras e mercados, destinados a venda a reta-
Iho, abrangidos pelo regime especial de isen~ao ou regime especial dos pequenos retalhistas a que se referem os artigos '53.° e 60.° do
C6digo do IVA,respectivamente, 0 documento de transporte podera ser substituido pelas facturas de aquisi~ao processadas nos term os e
de harmonia com 0 artigo 35.° do mesmo C6digo.

ARTIGO 6.0
Circuito e validade dos documentos de transporte

1 - as documentos de transporte sac processados pelos sujeitos passivos referidos na alinea a) do n.o 1 do artigo 2.° do C6digo do
IVAe pelos detentores dos bens e antes do inicio da circula~ao nos termos do n.O2 do artigo 2.° do presente diploma.

2 - Ainda que processados nos termos do numero anterior, para efeitos do presente diploma consideram-se nao exibidos os docu-
mentos de transporte emitidos por sujeito passive que se encontre em qualquer das seguintes situa~6es:

a) Que nao esteja registado;
b) Que tenha cessado actividade nos termos dos artigos 32.° ou 33.° do C6digo do IVA;
c) Que esteja em falta relativamente ao cumprimento das obriga~6es constantes do artigo 40.° do C6digo do IVA,durante tres peri-

odos consecutivos.

3 - a disposto no numero anterior aplica-se apenas aos casos em que simultaneamente se verifiquem a qualidade de remetente e
transportador. .

4 - Consideram-se ainda nao exibidos os documentos de transporte na posse de um sujeito passive que, sendo simultaneamente
transportador e destinatario, se encontre em qualquer das situa~6es referidas no n.O2 do presente artigo.

5 - as exemplares dos documentos de transporte referidos no n.o 1 do artigo anterior sac destinados:

a) Um, que acompanha os bens, ao destinatario ou adquirente dos mesmos;
b) Outro, que igualmente acompanha os bens, a inspec~ao tributaria, sendo recolhido nos actos de fiscaliza~ao durante a circula~ao

dos bens pelas entidades referidas no artigo 13.0,e junto do destinatario pelos servi~os da Direc~ao-Geral dos Impostos;
c) a terceiro, ao remetente dos bens.

6 - Sem prejuizo do disposto no artigo 52.° do C6digo do IVA,devem ser mantidos em arquivo, ate ao final do 2.° ana seguinte ao da
emissao, os exemplares dos documentos de transporte destinados ao remetente e ao destinatario, bem como os destinados a inspec~ao
tributaria que nao tenham side recolhidos pelos servi~os competentes.

7 - as sujeitos passivos que utilizem documentos de transporte cujo conteudo seja processado por computador sac obrigados a con-
servar em boa ordem ate final do 4.° ano seguinte ao da sua emissao os suportes informaticos relativos a analise, programa~ao e execu-
~ao dos respectivos tratamentos.

8 - Sempre que exigidos os documentos de transporte ou de aquisi~ao relativos aos bens encontrados nos locais referidos na alinea a) do
n.O2 do artigo 2.°, cujo transporte ou circula~ao tenha estado sujeita a disciplina do presente diploma, e 0 sujeito passive ou detentor dos bens
alegue que 0 documento exigido nao esta disponivel no local, por este ser diferente da sua sede ou domicilio fiscal ou do local de centraliza~ao
da escrita, notificar-se-a aquele para no prazo de cinco dias uteis proceder a sua apresenta~ao, sob pena da aplica~ao da respectiva penalidade.

9 - Relativamente aos bens sujeitos a facil deteriora~ao, 0 documento exigido no numero anterior deve ser exibido de imediato.
10 - Se ultrapassado 0 prazo estabelecido na parte final do n.O6 do presente artigo, considera-se exibido 0 documento exigido nos termos
do n.O8 se os bens em causa se encontrarem devidamente registados no inventario final referente ao ultimo exercicio econ6mico.

(Regime dos Bens em Crieulalao. neste jornal. 1." serie.19/200S, em Separata)


